54.9 omni venienti] sibi venienti B 16-17 cruciat ... meretur; quantum merear cruciat neque punit B 17-18 omnes salvas ... tuam] omnes quos salvas ... tuam salvas B

55.1 Laudatur ... sua] Hic laudatur Deus quia est iustus et rectus dominus V 2 lex] ho(nor?) B (cf. 1.29.14) 5 iustissima] iustissime B

54.2 miserationes Ps 144:9 19 nullus salvaretur cf. Jos 8:22

O quanta pulchritudo iustitiae est a te refulgens et expandens sui miri
10 luminis radios in choris, volitionibus et actibus beatorum! Qui, licet
gaudeant de suo bono, utili et delectabili nimium, longe tamen amplius
de suo iusto, a quo meritorie derivatur in eis et dignius quidquid habent.
Innata est omnibus via et amor ad hanc, quam in cordibus hominum a
principio digito tuo scribis; quae, licet ex nomine terreat, dulcessit tamen
15 super favum et mel, cum quid est plene intelligitur et sua bonitas interius
saporatur. Omnem in se claudit virtutem, et si quid in aliis bonum fuerit,
a iusto principaliter habet ortum.

O quam modicum ponderassem stulta mundi et abiecta huius saeculi
nisi quia novi quod illa specialiter iustificas et sublimius fulcis donis tuis
20 et post peculiarius exaltas. Quam inscrutabiliter das cuilibet secundum
sua opera, quae tua magnifica acceptatione quantificas quantum placet.
Non potes esse personarum acceptor qui nulli debitor es nisi te facias ex
misericordia debitorem. Nulli crudelis existis, non corrumpi vales amore
vel odio, nec ad alteram partem iudicii reprehensibiliter declinare.

25 Culpas execratur tua rectitudi insuperabilis, bonum et rectum firmiter
approbat, communi utilitatibus intendit omnium, promissaque fideliter reddit.
Ad pacem suum opus dirigit, innocentiam semper investigat, in quolibet
fidelitatem sinceram cordialiter amplexatur. Reverentes cum reverentia
tractat, inhonorablem exponit perpetuus ludibriis, cum misericordia se ligat
30 indissolubiliter, amicitiam et concordiam semper parit. Si quempiam damnat
iuste agit, quia illorum demeritis congruit; cum salvat iustissime
misericordia, quia hoc suac altissimae competit bonitati. Omne aliud iustum
per illam iustificatur piissime, quae iustificatio securitatem et familiaritatem
35 divinam confert et gratiam animabus. Imo et dignitatem ad gloriam
et ad Dei consortium, quae est exaltatio mirabilis supra omnem naturae
decorem.

O quam felix essem, aeterne Iudex omnium, si tantae rectitudinis lineae
meam voluntatem obliquam dignareris fixius conformare! Pro qua ser-
vanda persecutes semper ferrem laetanter, et certarem viriliter usque
40 ad mortem. Et nonne beatus essem, et meum esset grandi iure regnum
caelorum, et te haberem contra hostes meos inexpugnabilem adiutorem?
Nonne ab eis qui illam deserunt transfers regna et principatus, et eos

11 amplius] avide B 12 dignius] indignus B 14 que] qualibet V terreat
dulcessit] terram dulce sit (?) B 17 principaliter] principio B 23 corrumpi vales]
corrumpis B 27 pacem suum opus] pacem suam opus B 34 ad gloriam] et gloriam B
37 omnium] creaturarum omnium B lineae] lumine B

55.14 digito cf. Exo 31:18 15 favum Ps 18:11 22 personarum acceptio Act 10:34
42 transfers regna Dan 2:21 transfers ... principatus Col 2:15

potentes potenter facis tormenta summa perferre? Certe, tales exosos
habuisti ab initio, quibus iudicium in poenam scelerati populi quasi in-
45 sensatis pueris in derisum dedisti. Honor enim tui regni altissimi iudicium
rectum diligit, et virtuti cuilibet tuae iustitiam, initium, medium et finem
dedisti.

Iustifica me igitur, Pater iustissime, quia a me et in me totus sum
injustitia et peccatum. Vae igitur mortalium infelici iustitiae si remota
50 tua pietate habeat iudicari! Quoniam quod apud illos altum est apud te
aestimabitur abominatio et pannus abominabiliter deturpatus. Nec apud
te omnis vivens iustificabitur nisi quem tuae plenitudo pietatis voluerit
iustum esse, quia sola tua prudentissima acceptatione semper iustificas
55 qui iusti sunt; qua me digneris iustum facere, et cum tui regni iustissimis
civibus piissime collocare.

[56] Laudatur etiam Deus in sua iustitia.

Iustitia sempiterna summae reverentiae es, quia zelus tuus ex summa
nobilitate procedit. Apud te nullum malum impunitum est, nec bonum
irremuneratum. Si culpa fiat, statim in foris poena est vindicans forefac-
5 tum. O quam decoratur tua excelsa gubernatio per iustitiam quam exerces!
Proprio filio suo non pepercit altissimus dum pro culpis satisfaceret pec-
catorum et ut per suas poenas pro peccatis satisfaceret electorum.

Iustitia tua perpetua est et immortalis, quae ab initio apostatas angelos
condemnavit. Adam pro peccato subiecit morti cum sua tota posteritate.
10 Per diluvium fere totum mundum necavit. Sodomam combussit, ei Pharaonem
extinxit cum tota sua sequela. Regnum Israhel et principalia
quattuor mundi imperia funditus enervavit. Subvertit saepe potentes sae-
culi et universum superbiae germin. Damnatos sua tremenda sententia
subiecit poenis aeternis, imo et innocentes hic cruciat fortissime et omnes
15 amicos suos. Et omnibus hiis relucet eius irreprehensibilis iustitia, quae
a fundo aeternae sapientiae manat.

Iustissime Iudex omnium, fac nos digne tuam semper iustitiam mag-
nificare, et sentire ex corde tua occulta iudicia, et illam cum summa
reverentia venerari!

43 perferre] ed. perferri C, proferi B 45 pueris] punis et B 51 aestimabitur]
aestimatur BV 54 qua me] contra me B
56.7 dum] dum ille B 15 omnibus] in omnibus B

43 exosos habuisti cf. Ose 9:15 45 pueris in derisum Sap 12:25 51 pannus cf. Isa
64:6
56.8 iustitia Sap 1:15

[57] Laudatur Deus in sua patientia.

Longanimitatem et patientiam creatoris mei desiderat anima mea toto corde laudare. Haec enim est sine termino maxima, sine modo latissima, sine fine profunda. In altis dissimulat, in terris taceat, in infimis patitur,
5 et sustinet innumerabilia mala.

Heu mihi, quia sola mala mea deberent totum mundum subvertere et altissimum patrem fortissime provocare! Numquam desisto cogitare nequissima, loqui perversa, operari stultissima, inutilia et maligna. Incorrigibilis perservero, divinis inspirationibus resisto, et semper sum peior
10 et peior. Nullam caelestem nec utilem medicinam suscipio, nec susceptam retineo, sed statim tempore temptationis cedo. Ingratissimus divinis beneficiis persevero, iugiter ab omni spirituali dono suscepito recidivo in peccatum. Factus sum in derisum angelis et daemoniis, imo et hominibus,
15 nedum iustis imo et malignis, quia omnium peccatorum nequitiam superat mea malitia, et iam usque ad summum patrem pervenit.

Ut quid igitur non vindicas te de abyso tantae nequitiae, mundissime Pater et totius sanctitatis origo? Certe, hoc prohibet tua summa patientia, tua profundissima benignitas, tua illustrissima bonitas et dulcedo. O igitur, Fons omnis paternitatis, pietatis et dulcedinis: corripe in tua clementia
20 mores meos pessimos et odibiles ac horribilem vitam. Et non me permittas te ultra offendere, sed concede te offensum meritis perfectae iustitiae continue vivendo placare.

[58] Laudatur etiam Deus in sua patientia.

Supra modum te reddit venerabilem, domine Deus meus, tua patientia infinita; quoniam te semper blasphemant daemones in aere, et ipsi etiam cum damnatis in inferno, et inter homines qui maiora a te suscipiunt sunt
5 tibi magis ingratii. Totus mundus fere declinavit a te; non est qui te quaerat nec te timeat nec te velit. Datus es tamquam oblivioni a corde, et fere omnis homo recessit a te Deo. Et tu taces, dissimulas et supportas omnia, expectans paenitentiam peccatorum, te dicente nobis: Nolo mortem pec-

57.4 in infimis patitur] in summis subicit B 9 peior et peior] peior et pessimus B
15 et iam] nam B 20 horribilem] horribilem atque odibilem B vitam] vitam meam B
non] ne B 22 vivendo] me vivendo B

57.2 longanimitas 2Pt 3:15 desiderat Ps 41:2 13 in derisum Lam 3:14 16 non
vindicas cf. Apo 6:10

58.5 mundus declinavit Io 12:19 6 oblivio cf. Ps 30:13 7 recessit Dt 32:15 taces
cf. Hab 1:13 8 nolo mortem Eze 33:11

catoris, sed ut magis convertatur et vivat. Quis cogitare sufficiat iniurias,
10 contemptus et ingratitudines quas tibi iugiter irrogat mundus iste? Et tu post haec omnia intonas, quasi nullo modo offensus: In quacumque hora ingemuerit peccator, iniquitatum eius non ulterius recordabor; et addis:
quare moriemini, filii Israhel, id est christiani, per fidem Deum videntes.

Cave igitur ne tanta patientia ad tuae damnationis cedat augmentum.
15 Ne tardes igitur converti ad Deum, ne abutaris ulterius patientiam eius; ne subito contra tuam ingratitudinem incalescat ira eius et subito damnet te. Scio quod benignitas tua, Domine, ad paenitentiam nos reducit; converte igitur nos potenter ad te indilat! Recordare quod sicut lutum feceris nos, miserabiles et caducos. Et cum patientia addas misericordiam, quae
20 nos clementer corrigat et perfecte reducat.

[59] Laudatur Deus in suis beneficiis.

Magnifice Conditor, et quis tuam magnificentiam enarrare sufficiat in hoc mundo? A te corpus suscepi sanum, bene complexionatum et ad multa dispositum bona. Animam ad tui formatam imaginem quoad intellectum, voluntatem et memoriam competentem. De parentibus bonis natus sum, qui me doctrina multiplici et verbo ut decuit informarunt. Angelicam mihi contulisti custodiam, et inspirationes multas de caelo dedisti. Societatem bonorum administrasti, si illis adhaerere voluisse ex corde. Legem et praecepta dedisti mirifica et instructores ad plenum.
10 Bona naturae et fortunae non negasti mihi, nec data subtraxisti sicut iuste et merito potuisses. Eram perditus et a via regni alienus, sed meritis, exemplis et doctrinis optimi Jesu et suorum me clementius reduxisti.

O quotiens meis indulsi nequitiis, et recidiva etiam innumeris simulasti! Et quotiens merui in infernum mergi, sed tu me inde ex summa
15 clementia subtraxisti. Damnasti plures qui non te offenderunt quantum ego. Adhuc post tanta dona offendio te et recuso ad te redire. Heu mihi, et quid erit de me, quia tam insensate et tam culpabiliter vivo? O igitur, dulcissime Pater, qui adhuc me ad salutem expectas: potenter eripe me a me, qui tam feralis hostis sum mihi, et perduc me ad te, sine quo
20 numquam ero de perditione securus.

58.11 post haec] post hoc B intonas] intonas mitissime BV 19 indilate] et etiam indilate B

59.5 voluntatem ... competentem] memoriam et liberam voluntatem B 8 administrasti]
administrasti a principio B

58.12 non recordabor Heb 10:17 13 quare moriemini Eze 18:31 15 ne tardes Ecl 5:8

18 sicut lutum Job 10:9

59.16 redire Gen 44:34

[60] Laudatur etiam Deus in suis magnis beneficiis.

Beneficia tua benedicam, Largitor magnifice! Ad laudandum illa solum efferveo nunc, quae omni oculo patefiunt. Ab aeterno omnem creaturam diligis, rationalem naturam ad aeternam gloriam creare disponis, quam sine omni merito praedestinas et ad perseverentiam finalem adducis. Sed quibus naturis, quibus mixturiis, quibus figuris, quibus iuncturis, quibus culturis humanum corpus fabricas, inexplicabile est hic, quia nihil ibi latet a mysterio alienum! Animam illi infundis mirabilem, natura simplicem, in se viventem, immortalem, per gratiam vitaliter cognoscentem, ratiocinantem, memorantem, volentem liberae synderesi, et conscientia praepollentem. Hanc a suo initio sacramentis emundas, confortas et renovas, virtutibus naturalibus et gratuitis ornas, ad tuam creas imaginem, suo corpori investigabili artificio copulatam.

Hominem sic constitutum conservas, quem adoptas in filium, cui custodiam angelicam contulisti, in paradisum deliciarum eum altissime locasti, cui ut regi huius saeculi omnia subiecisti; ubi illi nihil tuo dono nocere poterat si a te, infallibili Iusto, nullatenus declinasset.

Propter ipsum lapsum homo factus es, et tuae facturae es factus filius, imo et redemptor eximius, quod ruentibus spiritibus denegasti. Descendens ex alto illum personaliter visitare dignatus es et loqui sacrilater, cui te socium et cibum suae redemptionis pretium et laboris praemium pariter contulisti. De Spiritu sacro tuo illi abundantanter tribuis; per ipsum illi inspiras continue ad te patrem benignissimum reduci omnimode et converti. Eius dissimulas peccata, expectas longius, sine repulsa recipis, quae demeruit parcis, gratias et dona conferens tamquam grato. Inique commissa in bonum convertis, hostem illi temperas, praeervas a casibus, et ab aeterna morte eum continue eripis et reducis. Opera sua nulla ad regni meritum acceptas, in hoc campo militiae positum tua gratia ad bonum adiuvas, pro illo apud patrem satisfacis et medias, ad regnum 30 attrahis et perducis.

Et per hunc persecutus et diffamatus es, flagellatus et derisus, et tractatus crudeliter, ad ultimum et occisus. Et cum te occideret, pro illo orabas ad patrem, et in tuo eum lavabas sanguine, quem a tuo sacro

60.3 nunc quae] quae nunc B 4 naturam] et B 7 inexplicabile] inestimabile B
8 natura] naturam B 9 vitaliter cognoscentem] intellectualiter B 19 ruentibus]
reverentibus B 20 sacrilater] facialiter B 25 parcis] per te B 28 hoc campo] B, hunc
campum C 32 occideret] occidenter B

60.12 ad imaginem Gen 1:27 24 dissimulas Sap 11:24 27 morte eripis Ps 55:13
31 flagellatur Luc 18:32

corpo cum clavis et lancea crudeliter extrahebat. Adhuc tuas sacras 35 inspirationes respuit, paecepta despicit, blasphemat, et contra te se erigit impudenter. Nihil habet quod a te non acceperit, et tamen nec te considerat sui gratuitum largitorem, conservatorem, redemptorem, nec piissimum gloriae donatorem. Videt quod propter te omnia illi serviunt quae a te esse expectant, quod eum super patrem, matrem et amicum et omnia 40 diligas, et nullas gratias tibi referre curat.

O piissime Pater, stupeo extra modum cum tales bestiam diligis, sic reputas et exaltas, et eum permittis vivere per momentum! Hunc infernus absorbere deberet sui malitia subito, hunc omnis persequi creatura; qui te non ponderat, nec tua tam alta dicta, beneficia, et alia multa quae 45 personalia sunt quae pro tam vilibus sarcinulis condonasti. Heu me, quia lapides cavantur a guttis et ferrum mollificatur ab igne: et cor meum a tantis beneficiis et flammis divini amoris non potest aliquatenus emolliri!

Quid igitur faciam, Pater dulcissime, quia haec omnia requirentur a me per gladium tui iudicii, et semper exclamat contra me sanguis iustus 50 qui pro me tam largissime est effusus? Quid etiam rependere potero pro tantis donis, qui pro solo meo esse totum me debo? Quid igitur dabo pro morte mihi data tam amabilis redemptoris? Certe, si me ipsum darem millesies millies non sufficerem satisfacere pro quocumque munere domino Deo meo. Nescio quid plus facere tibi nisi cor meum quid petis 55 tibi dare fideliter, et tu de te tibi satisfacias tua pro me piissime acceptando. Et te semper attente die noctisque rogabo ne repellas me, sed in solo te me semper quietari facias, caduca omnia cordialiter contemnendo. Quia scio et video quod sapientia mea es, refugium meum, auxilium meum, possessio mea, et spes et vita mea; cui placeat me tibi de tuis 60 magnificis beneficiis dignas referre gratias et dimittere ingratitudinem in aeternum.

[61] Faciamus gratias Deo in suis beneficiis!

Gratiarum actiones cantabo domino Deo meo pro beneficiis innumeris et summis mihi sua bonitate collatis. Ipse enim, cum nihil essem, creavit me ad gloriam; ideo me ad sui admirabilem imaginem et similitudinem

36 et tamen] et tunc B 47 divini amoris] Dei in amorem B 50 rependere]
respondere B 54 facere] possum facere B
61.1 Faciamus ... beneficiis] Hic tractatur de beneficiis Dei V

38 omnia serviant Ps 118:91 46 cavantur Job 14:19 ferrum igne cf. Num 31:22
56 ne repellas Ps 118:10 58 refugium Ps 17:3
61.4 ad imaginem Gen 1:26

- 5 tunc produxit. Conservavit me et rationis usum et animae; regnum integrum stare fecit et corpus illaesum. Gubernavit me honorabiliter, et magnifice praeservans a casibus, et bona naturae conferens, gratiae et fortunae. Vocavit me ad statum egregium, in quo per utrumque hominem dotavit et fulcivit, nec a beneficiis personalibus cessat numquam.
- 10 Redemit me copiosissime cum sub potestate hostis fuisse, et pro me patri obtulit suum pretiosum sanguinem atque vitam. Iustificavit me per gratiam suam, peccata innumera indulxit, recidiva continua dissimulat, spectat me iugiter ut convertar. Promisit quae supra omnem mentem sunt, et infinita alia contulit quae culpabiliter nescio et ignoro.
- 15 Quid igitur pro tantis beneficiis rependere potero, ex quo pro uno solo non sufficit totus mundus? Satisfaciat igitur tua redemptio copiosa pro me, ne pro tanta ingratitudine me punias in aeternum.

[62] Inducit nos ad semper faciendum gratias creatori.

Gratiarum actio, honor, virtus et fortitudo sit summo benefactori, domino Deo nostro, in saecula saeculorum, Amen. Hoc requirit naturalis iustitia, hoc clamat lex divina et humana, ut semper occupemur in redendis gratiis creatori. Ipse est qui sine omni merito aeternaliter nos dilexit et ad gloriam ordinavit, creavit de nihilo et ad suam imaginem, qui suam gratiam et virtutes in baptismo abundanter infudit. Angelicam dedit custodiam, et hostem nostrum daemonem potenter prostravit. Lumen dedit sacratissimae fidei et notitiam sui latam. Lavacrum peccatorum concessit per paenitentiam et per ecclesiastica sacramenta. Lapsus nostros frequentes dissimulat, et ad surgendum ipse gratia speciali compellit. A damnatione aeterna cotidie eripit, cum tamen minus me peccatores saepe damnavit. Dat spem de gloria, licet sit a me saepius offensus in summo.

Omnia quae habet mihi dedit, nam seipsum et caelestia et etiam inferiora. Post se me fecit finem omnium, dum omnia serviunt mihi. Nam caelum tegit me, stellae me laetificant, sol me illuminat per diem et luna per noctem, ignis me calefacit; respiro per aerem, aqua me abluit et sitibundum me refrigerat si sit opus. Terram habito, omnes plantae et herbae mihi serviunt, et omnis elementorum ornatus.

61.9 et fulcivit] ed. fulcivit BCV 10 fuisse] essem inermis B 11 pretiosum] pretiosissimum B 12 indulxit] indulxit saepissime B 13 spectral] expectat B 16 satisfaciat] satisfaciat tibi B

61.16 redemptio Ps 129:7

62.2 gratiarum actio Apo 7:12 3 in saecula Apo 7:12 6 ad imaginem Gen 1:27
11 dissimulat Sap 11:24 15 omnia serviunt Ps 118:91 16 sol et luna Ps 120:6
18 terram habito Ps 36:3

- 20 Non sis ergo vilis, rusticus et ingratus; quia cum suis Lucifer et primus homo propter ingratitudinem sunt deiecti. Gratitudo enim secundum scripta vitam prolongat, a poenis elongat, virtutes insertit, et cor pium facit; procurat Dei gratiam, merita cumulat, amicitiam Dei et hominum sinceram procurat, temporalia auget, a diabolo eripit, ab hoste liberat, et 25 hominem salvat.

Magnifice igitur Conditor, fac nos tibi gratos pro tantis beneficiis tuis, et te confiteri et laudare benefactorem egregium, et semper gratiarum actiones reddere tibi gratas.

[63] De effectu gratiae in nobis.

Omnium gratiarum fons et origo, domine Jesu, gratifica nos et acceptos semper habere digneris. Tua enim praeveniente, praeparante et disponente gratia gratis data praevenis nos et pulsas ad ostium ut ad te veniamus.

- 5 Non enim aliter sufficit liberum arbitrium a peccato recedere nec ad spiritualia accedere nisi tua tangatur gratia speciali.

Moves nos ut disponamus nos, et dispositis iuxta dispositionem congruam gratificantem gratiam late infundis. Etiam collatam gratiam movere non cessas, ut exercitetur et ne vacua sit in nobis. Iuxta enim eius in 10 nobis exercitium in gloria praemium largissime donas et confidentissime expectamus. Nec quemcumque illam habentem, imo nec quantumcumque modicum eius, damnas, quia eius gradus cuilibet habenti sufficit ad salutem. Et licet remissa gratia multa admittat venialia, tamen illi non clauditur ianua ad regnum. Perfecta tamen operibus magnis super cuncta 15 evolare monstratur, quam habuerunt Christi apostoli, confessores et virgines ac martyres, prophetae et patriarchae plurimi, et habent aliqui ista die.

Nobis igitur illam donare digneris ut tibi perfecto corde omni tempore serviamus, nec permittat tua pietas quod iudicium tuum nos vacuos reperiatur, sed operibus vivis et gratia superplenos.

63.1 De effectu ... nobis] Hic continetur de effectu gratiae praevientis in nobis V 5 recedere] integre recedere B 8 Etiam] et B 9 ut exercitetur et] et exercitare B 10 largissime] latissime B 12 quia] quia quilibet B 14 ad regnum] paradisi B 14-15 super ... monstratur] mirabiliter suos dignificat possessores B 16 plurimi et] et plurimi etiam B aliqui] ut pie credimus B 18 digneris] digneris bone Jesu B

62.20 vilis Hie 2:36 23 Dei amicitia Sap 7:14 27 gratiarum actiones 1Mc 14:35
63.4 ad ostium Mat 7:8 19 vacui cf. Ecl 35:6

[64] Laudatur Deus in suis divinis nominibus.

Domine dominus noster, quam admirabilis et multiplex est nomen tuum in universo mundo! Tu enim es et diceris inaequabilis sapientia, qua cuncta condita sunt numero, pondere et mensura. Omnipotens creator,
5 gubernator et dominator, et pater omnium, qui omnia portas, conservas et regis. Ineffabilis, aeternus, immensus, pelagus infinitae substantiae, et essentia infinita. Pater piissimus, rex magnificus, bonus et optimus, iudex aquissimus, nobilissimus et patientiae mare magnum. Iustitia, rectitudo, ac omnium viventium vita, finis ultimus, ac superexpectabilis
10 paradisus.

Tua essentia ineffabilis Pater est et Filius ac etiam Spiritus sanctus, una deitas supersimplex. Tu Tetragrammaton, Adonai, Emmanuel, ac etiam verus Deus, et pietas infinita. Quis igitur stultus alia quaecumque nomina ignota tibi fabricat et christiana religioni suspecta, cum tu innumeris nominibus sanctis et perfectissimis ornatus sis quos sacra theologia expressit? In Iesu Christi salvatore nos exaudias, in cuius sacro nomine et opere nos salvasti; nec extraneum aliud nomen est sub caelo a te nobis datum sub quo oporteat nos salvos fieri. In isto igitur nos libera atque salva!

[65] Laudatur etiam Deus secundum eius nomina per abecedarium ordinata.

Nominibus tuis sacris, ineffabilis et famosissime Dux, laudem debemus et gloriam, quae utcumque explicant tuam naturalem excellentiam et magnificantiam virtualem.

Adonai, id est dominus, diceris, quia solus vere es omnium et proprissime dominator. Ars et Artifex admirabilis, qui omnia solo tuae voluntatis imperio condidisti sapientissime.

Bonus, a quo bona procedunt omnia. Benedictus, per quem sanctificatur, et cui benedicunt cuncta sua opera. Beatus, quia solus es beatitudo et gaudium, praecipue omnium beatorum.

64.2 est nomen] nomen V 11 ac etiam] et V

65.1-2 Laudatur ... ordinata] Laudatur Deus qui est multipliciter nominatus V 3 debemus] demus B 4 explicant] nobis explicant BV 6 id est] et B 11 praecipue] et principium B, principium V

64.4 numero Sap 11:21 8 mare magnum Ps 103:25 17 aliud nomen Act 4:12
65.3 profert cf. Lev 26:20

Creator, qui ex sui magnificentia de nihilo cuncta eduxit. Conservator, quia per eum stant et permanent. Causa et Caput totius machinae mundialis. Cardo, in quo vivunt, sunt et volvuntur omnia mutabilia. Clavis, 15 quae regnum et eius secreta aperit contemplantibus deflectabiliter et fideliter hic in ipso.

Deus, quia ineffabilis est, incomprehensibilis et immensus. Dux, qui suos regit et dirigit. Denarius seu nummus, qui se sibi pretium pro nostra salute exhibit et nobis post modum praemium copiosum.

20 Est, qui aeternaliter immutabiliter fuit semperque erit. Essentia summa, quae sola potest verissime dici esse.

Fidelis, quia est ipsa veritas inobliquabilis et infinita. Fortitudo, qua omnia solidantur.

Gubernator mirabilis, cui omnis intorquetur eventus. Gloria se amant, 25 tium, in patria pariter et in via.

Humilis, quia prostratus et in nostris involutus miseriis est nobiscum mansuetissime conversatus.

Iustus iustissimus atque summa Iustitia, quia inter cuncta extrema est statera rectissima. Ignis amoris ardentissimi, quo nos inaequabiliter ab 30 aeterno dilexit.

Karitas, a qua omnia nostra derivantur dona charismatum, largissime, dulciter et ferventer.

Liber vitae, ubi est scriptum de quolibet. Lex de cunctis iudicantis optime. Lux omnem pellens tenebram. Laus omnis eum fideliter peramantis.

35 Maiestas, quam tota caelestis adorat curia. Magister erudiens penetralia cordium. Magnus supra quam mens creata capere sufficit. Misericors omnibus eum quaerentibus semper recte.

Natura naturalia cuncta naturans per integrum. Nobilissimus in se et in omni opere et caerimonia naturali.

40 Oriens et Origo universae creaturae conditae, Ordoque illarum acutissimum supra totum universum. Opus optimum omnianque immense.

Pater intimior quam quiscumque carnalis vel alias. Primus et Princeps principium omnium quea sunt. Petra solidissimi roboris, et Princeps principiantum ubicumque.

45 Quies et finis omnis praesentis laboris. Quadriga et currus pariter omnium electorum.

20 summa] suprema (rep.) B 24 intorquetur] retorquetur B 26 et in ... est] in ... et BV 29 statera] statuta B inaequabiliter] ineffabiliter B 32 ferventer] frequenter V 36 sufficit] non sufficit B 39 naturali] virtuali BV 43 solidissimi] solidissima B 45 quadriga] ed, auriga CVB

22 veritas Io 14:6 33 liber vitae Phi 4:3 43 petra 2Rg 22:2

- Radix unde omnes fructus germinant. Rex rectus regnantium omnium. Ratio plena quorumcumque agibilium. Rector totius universi, et Refugium ultimum ac proximum omnium iuste reclamantium ipsum.
- 50 Sapientia profunde penetrans abyssi absconsa. Sponsus animarum filium. Salvator et Salus omnis culpabilis vulneris. Sanctus sanctorum, omnia munda sanctificans suo dono.
- Tetragrammaton, quod superat omne excelsum. Tutela cuiuslibet sperantis in se. Turris fortissima contra adversarias potestates.
- 55 Via est nobis ad magnificum regnum suum. Veritas summa et irrefragabilis; ac Vita vera cunctis eum in suo fonte degustantibus in patria et in via.
- Kyrie eleison igitur, Domine, id est nobis miseris miserere digneris, qui tua summa ignorantes magnalia saltem in tuarum divitiarum signis,
- 60 videlicet in tuis sacris nominibus, in cordis vivaci iubilo gloriamur.
- Ypostasis regnans monarcha; et cum sis tres nos tibi trino et uno consicia, ac illi nostrae naturae beatissimae a te ineffabiliter et hypostaticce sustentatae.
- Zelotes, qui cum sis, te zelante nostra confitearis nomina coram an-
- 65 gelorum tuorum excellentissimis hierarchiis, et nominis aeterni hereditatem nobis tribuas, qui aeternus es et diceris Deus innominabilis et incognitus plenarie ab his qui immensitatem tuae essentiae purius gustaverunt.

[66] De gloria paradisi.

O gloriosa civitas, quam honorabilis et quam gaudiosa est semper in nobis memoria tua! Ibi videbimus divinam essentiam nude et clare, et in illa plenissime contuebimus beatissimam trinitatem. O quam pulcher as-

5 pectus de summe pulchro et de natura immensa. O quantum fermebit prae amore ad illum nostra beata voluntas. O quantum delectabitur mens beata super tam admirabili et gloriosissimo Deo.

O quam copiosus et fertilis, abundans et plenus, erit fons beatitudinis omnibus gloriosis. O quanta erit in nobis laetitia in societate praeclera

10 sanctorum et praecipue angelorum; sed maxime in redemptoris aspectu

50 abyssi] om. B 53 tetragrammaton] tetragrammaton V, tethagrammaton id est Deus exercituum B 55 magnificum] magnificatum V 56 degustantibus] degustantium B 58 id est] om. B 60 videlicet] usque B 61 vivaci] iuvati B 61 Ypostasis] ed., ypostases BCV 64 Zelotes] zelotes B 67 purius gustaverunt] gustaventer B
66.1 De gloria paradisi] Hic continetur de civitate domini Jesu Christi V

54 turris Prv 18:10 55 via Io 14:6

et consortio gloriose, et in assistentia reginae gloriae specialissimae matris nostrae.

O spes nostra, optime Jesu, perduc nos ad illa gaudia, quia ad ea nos creando deputasti, imo etiam ab aeterno, et ad illud regnum gloriosissi-
15 mum quod nobis a patre emisti tuo sanguine pretioso; emptos igitur tanto prelio non tradas hosti nec barathro infernali!

[67] De affectu et desiderio gloriae paradisi.

Iam inter flores paradisi habitassem hic vivens, et odores illorum odorasse mirabiles, si in conspectu regiminis altissimi rectus vixisset et mundus. Iam inter illos fontes vivos et arbores vernantes altissimas delectarer et pascerer illarum fructibus glorirosis. Iam inter illa amoena prata die noctuque discurrisset, volassem, saltassem, cantassem, iubilassem, cum illis avibus gloriae incessanter. Iam thesauros maiestatis perennis intrassem et eius secreta cubiculi, ubi aspexisse quae nec oculus vidit nec auris audivit. Iam iugiter ad mensam agni cenasssem alacriter, et
10 gustasssem quae ipse gustat cibaria aeternae vitae. Iam ad lectum floridum accessissem, ornatum omni lapide pretioso, ubi sindon, byssus et purpura in stramentis aureis summe fulgent. Iam fuisse locutus sponsus animae meae verba ex corde quae non licet hominibus loqui.

O igitur, infelix, et quare ista perdidi, et propter quid tanta et tam
15 magna et tam gloria amisi? O insensate, quaeras ista dum inveniri possunt et tribui, quia non est adhuc tibi clausa ianua paradisi! Acclama portarium apostolum tuum, recurre ad custodes sacratissimos angelos, et ad totam caelestem curiam recurre cum fletu! Percipe ergo, rex caelestis Jesu, ut reformetur infelix, caecus, oberrans, qui ista tam sublimia sic
20 omisit, et qui ista tam stulte perdidit, quae tu illi reddi meruisti tuo sanguine pretioso.

[68] Incitat nos ad laudandum Deum in angelo principe laudis paradisi.

Utinam cognoscerem principem laudis caelestis, ut ipsum laudarem, amarem ac eum prae aliis principibus supernis iugiter honorarem! Scrip-

67.1 De affectu ... paradisi] Hic continetur quod quanta bona facit Deus bonis V
3 regiminis] regis B 5 illarum] om. B 8 cubiculi] B, cubili C 12 Iam fuisse] iam
mihi fuisse B 15 dum inveniri possunt] an inveniri possint B 16 Acclama] et clama B

66.15 emisti me 1Cor 6:20
67.8 oculus vidit Job 13:1 10 gustassem 1Rg 14:43 11 lapide pretioso Ecl 50:10
byssus Prv 31:22 15 quaeras Isa 55:6

tum est quod est de ordine seraphin, admirabilis per excessum in tuo amore incensus. Eius est moras temporum tuae laudis distinguere ac discretissime mensurare; secundum tuas excellentias variare laudes, imo et modos laudandi caelesti curiae proponere miro stilo; multiplicare melodias correspondentes materiis laudum, et numquam repetere idem.

O quam reverens officium, ut creatura deputetur soli gloriae conditoris
10 insistere iugiter et servire, et habeat ex officio ordinare tripudia et ludos,
quos aeterna sapientia semper ludit, et distincte proponere civibus paradiſi! O quando ista videbo, ut iocundus in iubilo laudem te quando
astram matutina haec agunt; et omnes filii Dei unico amoris hiatu proclamant
et tibi reverenter insiliunt, dicentes: sanctus, dominus Deus sabaoth, sanctus,
15 sanctus! Numquid illud tempus iocunditatis aspiciam, ut contempler
regem gloriae in sua maiestate, sic a tota caelesti curia honoratum?

Immensa locunditas, concede me in illa beatifica iocunditate te perfui
sine fine. Et ibi me de torrente voluptatis tuae potare digneris uberrime,
qui hic in tanta miseria semper vixi. Et merear cum illa societate felici
20 te semper laudare, tibi semper servire plenissime, qui hic tibi miserabiliter
deservivi.

[69] Hic ostendit Deum non posse sufficienter laudari.

Te Deum laudamus, in te firmiter credimus, in te solo speramus, te
solum totis viribus diligere peroptamus. Confitemur quod es solus et verus
Deus, aeternus, immensus, incomprehensibilis et immutabilis, omnipo-
5 tens, Pater et Filius et Spiritus sanctus. Pelagus infinitae substancialiae,
spiritualissimus sine omni molis quantitate, vita derivans veram vitam:
Infinita bonitas, infinita veritas, infinita scientia, infinita sapientia, infinita
aequitas, et pietas sine fine. Centrum ad quod omnia, ex quo omnia, in
quod omnia, per quod omnia sunt formata.

10 Lux omnibus influens, intelligentia omnia gubernans, fontale principi-
um omnis factibilis et iam facti. Tu sanctus naturaliter, summa dulcedo
et benignitas, tu iardinum et torrens omnium aeternalium voluptatum; tu
speciositas sine fine, liber vitae et exemplar de quolibet, et beati cuiuslibet
totum bonum. In cunctis nobilissimus, magnificus, liberalissimus, dans

68.9 conditoris] sui conditoris VZ 11 quos] quibus VZ 15 contemplar] contem-
plabo BZ 18 ibi me] tibi me B 19 qui hic] qui B 20 te semper laudare] om. B
69.1 ostendit] concludit ostendens BV

68.13 astra matutina Job 38:7

69.3 solus Deus 4Rg 19:19 6 vera vita 1Tm 6:19 13 liber vitae Phil 4:3

15 ultra omne desiderium tibi cuiilibet servienti. Amor superans, mentes
rapiens et elevans in abyssum gloriae regni tui. Princeps omnibus imperans,
maiestas altissime dominans, rex regum omnium saeculorum.

In te exultat et te semper laudat et adorat tota illa caelestis civitas
gloriosa. Sanctus es, qui per clementiam tuam sanctificas omnes sanctos.
20 Te prostrati et humiliati humiliter toto animo veneramur, ac fervide pe-
timus ut nos tuos perpetuos laudatores facias, hic et in patria devotissimos
servidores. Et licet nullus possit te sufficienter laudare, respice ad nos,
qui sincere appetimus te semper extollere et in omnibus honorare.

23 honorare] here BV add Hic finit primus tractatus

Incipit secundus tractatus De vita et excellentia redemptoris

Perfecta prima parte huius opusculi, quae est De laude Creatoris, sequitur secunda pars, quae est De vita et excellentia Redemptoris; ubi fit memoria de eius matre sanctissima, et de aliis quoquomodo ei annexis.

Incipit primus psalmus.

[1] De incarnatione Christi.

O inaestimabilis dilectio aeternae maiestatis quae ad nostra despiciabilia condescendere sic dignatur! Hodie enim in hoc opere tam excelse recuperati sunt fontes abyssi magnae, et hodie apertae sunt omnes cataractae caeli. Hodie festivant hierarchiae caelestes, quia dracma perdita inventa est. Hodie vera pax de caelo ubique donata est. Hodie patrum luctus exauditur. Hodie exultare oportet, quia frater perditus reductus est.

Osculetur igitur me iam osculo oris sui ille rex caelestis et gigas excelsus qui ad me inclinatus est. Nam et veste mea est induitus et cincto meo cinctus, et licet immensus tamen in parva regis aula ex amore conclusus. Iam pro amore voluit mori, et iam est sententiatus ad mortem, et mecum esse aestimat delicias, nec a me vult recedere numquam; etsi sit tam nobilis ut refertur considero, et ipse omnia in omnibus est et omnia sub pugillo concludens. Vocatur verbum quod de omnibus immobiliter loquitur intra patrem aeternaliter, et numquam in aeternum tacebit.

2 De vita et excellentia redemptoris] ed. (cf. Index C), De domino Jesu BC, om. V
3 Perfecta prima parte] perfecto tractatu primo BV 4 secunda pars quae] secundus tractatus qui BV 5 et de aliis] et de angelis et de apostolis et de quibusdam BV 6 Incipit primus psalmus] Et incipit hic primo se homo excusare de eius sufficienti laude propter multiplicem miseriam naturae humanae, incipiens ita B; Incipiens se homo excusare de eius sufficienti laude per multiplicem miseriam naturae humanae V

1.3 excelse recuperati] excuso rupti V 5 inventa est] here V adds Hodie misericordia et veritas obrinanerunt sibi

1.4 fontes Gen 7:11 4 cataractae caeli Gen 7:11 5 dracma perdita Luc 15:9
6 pax Luc 2:14 7 frater reductus Dt 22:1 8 osculo Ct 1:1 9 induitus Jac 2:3
14 in gladio conclusisti Ps 77:62 omnia 1Cor 15:28

Totus est vita, totus est lingua, totus est amor, totus est dulcor, totus est gloria. Iam sagittavit cor meum sagitta sui amoris, qui me non sinit aliud sapere quam se nec etiam cogitare. Eius strictissimis amplexibus iugiter fruor, semper sum secum, nocte et die eius summis deliciis vescor.
20 Vita igitur de summa vita emanans, sis mihi vita, paradisus semper et quies! Et omne amabile superexcellis, et omnes mentes trahis, etiam rapis si tuo sint amore ferventes.

[2] Quod debet omnis concupiscentia et malitia dimitti ex quo verbum carnem nostram assumpsit.

Iam deinceps tepescat omnis nostra mala concupiscentia, quia omnia desiderabilia verbum incarnatum nobis de caelo adduxit! Summas divitias 5 regni prius perditas iam late exhibuit, dum caelestes magnificentias pretio sui pretiosissimi sanguinis nobis a patre comparavit. Ineffabiles delicias protulit durn, quae nec oculus vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit, per summos eius dolores iam emit.

Iam volo ista caduca horrere; nihil hic volo diligere, nihil appetere, 10 nisi quae mihi Christus contulit, et eum solum volo infixum cordi habere. Iam fere hic me beatum arbitror ex quo regem regum, qui Deus meus est, possum plene possidere. Iam nihil poenale seu durum esse poterit quod illi placuerit me eius amore portare. Iam nihil ultra cogitare nec dicere cupio, imo nec operari, nisi quod supremus thesaurus et amicus 15 meus Jesus per me voluerit perpetrari. Omnia erit mihi dulcor impregnabilis et medulla vitalium meorum Dei filius incarnatus, nec aliud requirere volo.

O Amor superamabilis, non perdam te, sed tuo semper me facias amore languere! Fac me desiderare, amare et possidere te immobiliter, ut fl-20 gitem pro te mori et pro te hic dum vivam iugiter durissima pati.

[3] De sapientia ingenita.

O incarnata patris Sapientia, te adoro, te glorifico, et tibi semper totis viribus benedico. O quantum videre te cupio, qui desiderabilis es cunctis gentibus prae altitudine tuae excellentiae infinitae! Per te reparatur sum-5 morum spirituum status hierachicus, et est humana natura redempta. In

2.12 Iam nihil] iam V

2.7 oculus vidit Job 13:1 8 ascendit 1Cor 2:9 19 languere Ct 2:5

te instaurantur et exaltantur omnia quae in caelis et in terris sunt, nec est qui se a donis tuae summae liberalitatis et magnificentiae abscondere possit. Per te numero, pondere et mensura omnia constituta sunt; per te fundati caeli, per te omnes orbes et abyssi certa lege et gyro vallatae. O quam magnificata sunt opera tua, Domine! Nimis profundae factae sunt cogitationes tuae!

Sed ecce vir insipiens et peccator non cognoscit et stultus non intelligit haec! Sed quomodo cognoscentur in tenebris mirabilia tua et iustitia regni in terra oblivionis, ubi nulla est de caelo sapientia, sed potius carnalis diabolica et terrena? Ideo sapientia istius mundi stultitia est apud dominum, qui ea quae stulta sunt huius saeculi ad gloriam praeeligit.

O igitur ingenita Sapientia, nata sapientia ab aeterno: irradia super nostram ignorantiam utique crassam et supinam; et cor quod noluit intelligere ut bene ageret reforma, et dirige ut recte semper ambulet ad te, vita.

[4] Psalmus de incarnatione Christi.

Verbum caro factum est! Deo omnipotenti summas referimus gratias quia etiam habitavit nobiscum. Et vidimus gloriam ac faciem eius quasi unigeniti a patre plenum gratiae et veritatis. Et quem patriarchae et prophetae, reges et populi, desideraverant et a principio postulaverant, nos vidimus et audivimus, et manus nostrae contractaverunt illa. Et ecce vita apparuit nobis, et mors cum suo crudeli principe demersa est in infernum. O quantum exultant angeli, o quantum gaudent iusti, o quantum laetari debet universus orbis!

O admirabile summae caritatis insignum ut Deus homo sit et homo Dei filius! Iocundare, homo, et omni tempore benedic Deum tuum, quia nunc porta caeli aperta est primitus tibi clausa! Et hoc per Deum hominem, qui te ex dignatione suae immensae misericordiae apprehendit. Vita igitur mea qui continuus es mei cordis iubilus, fac me cordialiter ista sentire, et percepta ponderare ut expedit, et tibi de tam alto beneficio dignas semper gratias tota mente referre.

3.9 vallatae] ed. vallata CV 15 apud dominum] apud Deum V

4.13 suae immensae] summe immensae V 14 continuus] continua V

3.8 numero Sap 11:21 9 coelos fundasti Ps 8:4 certa lege Prv 8:27 10 nimis profundae Ps 91:6 12 vir insipiens Ps 91:7 15 diabolica Jac 3:15 18 noluit intelligere Ps 35:4 19 ambulet Gal 2:14

4.2 caro factum Io 1:14 11 benedic Tob 4:20 12 clausum caelum Luc 4:25

[5] Alius de incarnatione Christi.

Et ubi pascat, ubi cubet, rex caelestis, et discurrat, indagare cupio, quia hodie de sublimibus suis descendit ad ima. Ecce mysterium a saeculis mundo absconditum, imo et caelestibus hierarchiis, quod patefactum est 5 ultimo toti mundo. O admirabile prodigium, o ineffabile sacramentum, ut quem caeli capere non poterant parvo clauditur gremio virginali! Re vera hoc usus non habuit, natura nescivit, mens non capit humana, quod immortalis Deus sit factus mortalis! Ideo in rebus per tempus ortis haec summa gratia est ut Deus homo sit et homo Deus dicatur.

Ecce igitur simul in unum dives et pauper, finitum ac pariter infinitum. Ecce homo a dexteris Dei ponitur in supremo solio maiestatis. Ecce hominem adorant angeli et ipsum regem omnium manifestant. Non fuit factum umquam tale opus in universis regnis, per quod summa Dei sapientia, potentia et summa eius benevolentia declaratur. In ipsum cupiunt 15 semper beati angeli inspicere et tota electa curia beatorum, quia candor est lucis aeternae et speculum sine macula bonitatis eius.

Hic est mediator Dei et hominum, noster summus advocatus apud Deum et patrem; per quem complacuit summo patri instaurare omnia quae in caelis et quae in terris. Hic est splendor gloriae et figura substantiae 20 patris, cui non est datus spiritus ad mensuram; sed omnes thesauri scientiae et sapientiae patris sunt in eo absconditi copiose. Hic est constitutus index vivorum et mortuorum, nec sub alio est nobis salus nisi in isto. Per hunc exaltatur humana conditio, etiam et ab angelis honoratur.

Fac igitur nos naturam nostram, optime Jesu, honorare ut expedit, ut 25 sic ad gloriam disponatur. Non permittas eam sordidari iniquis operibus, sed hic mereatur in caelo altius sublimari. Tuum ergo opus conforta, Reparator optime, et adiuva ne sordescat!

[6] Quod abiciamus omnem rancorem ex quo Deus factus est homo.

Egredere, egredere et longius fac a me, bestia Belial, omnis cruenta indignatio, rancor, vindicta et incensa malitia! Quia ecce superdulcis et

5.1 Alius ... Christi] Hic laudatur de sua incarnatione V 24 naturam nostram] naturam V
6.1 Quod ... homo] Psalmus contra rancorem ut sequitur V

5.6 capere 3Rg 8:27 15 candor Sap 7:26 16 speculum Sap 7:26 17 mediator 1Tm 2:5 19 hic ... substantiae Heb 1:3 20 spiritus Io 3:34 22 thesauri Col 2:3
22 index Act 10:42 vivos et mortuos 1Pt 4:5 nisi per me Io 14:6

6.2 egredere 2Rg 16:7 longe fac cf. Job 13:21

superboni incarnati Jesu summa benignitas te expellit sua mansuetudine infinita. Egressimini igitur festinato, et videte, christiani, regem vestrum Iesum, prius leonem comminatorem ad omnia, factum agnicolum parvulum inter animalia vagientem; vestra pelle conclusum, quem caeli capere non poterant, et nervis ligatum humanis; in faeno brutorum reclinatum pauperculum sine hospitio, sine lecto et sine communi succursu!

O dulcedo superans omne dulce! Ecce Deus p[re] amore in panniculis involutus, et qui in altis est impassibilis et maximus pro te passibilis et infans utique parvulinus. Nonne ista debent omne cor indulcare et audita facere mox benignum? O quam dura erit sententatio tua si post tantam caritatem rabies malitiae contra proximum remanserit in te fixa! Compatere tibi, infelix, nec occidat sol super iracundiam tuam, quia non nisi dimittentibus dimittit pater caelestis nec suscipit quod offertur.

Non ergo glorieris in malitia, ne Deus destruat te in finem et eradicet radicem tuam de terra viventium. Dux igitur christiana[m] militiae, Iesu Christe, fac nos mites et dulces et tuae humilitatis perfectos imitatores, ne iudicium sine misericordia nostram puniat malitiam in aeternum.

[7] De dignitate operis incarnationis.

In rebus per tempus ortis haec summa gratia est quod Dei filius naturalis nostrae sit naturae unitus in unitate personae. Tunc enim verbum caro factum est, tunc Deus homo factus est, qui post in terris visus est et cum hominibus conversatus est. Tunc venit desideratus cunctis gentibus, et repleta tota terra caelesti gloria. Tunc mulier circumdedit virum, et lactavit et nutritivit a quo creata est. Quis umquam ista audivit, quis ista vidit vel legit? Certe, non fuit factum tale opus in universis regnis!

Facto enim consensu per virginem statim a Spiritu sancto de eius mundissimis sanguinibus formatum est corpus Christi, perfectissimum, parvissimum, personae verbi unitum. Cui infusa est anima similiter Deo unita. Cuius intelligentia semper videbat Deum clarissime sicut modo; in illa sunt absconditi omnes thesauri sapientiae et scientiae summi Dei. Cuius voluntas dotata fuit summa gratia et omni virtute et dono Spiritus

6.5 vestrum] nostrum V 6 parvulum] parvulinum V 7 vestra] nostra V 10 Ecce Deus] ecce dulce V
7.2 haec summa] summa V

6.7 capere 3Rg 8:27 8 reclinans Luc 2:7 11 involutus Luc 2:12 15 occidat sol Eph 4:26 16 dimittit cf. Lac 11:4 17 destruat Ps 51:7
7.3 caro factum Io 1:14 7 quis audivit Isa 66:8 13 thesauri Col 2:3

15 sancti. Non enim est ei datus spiritus ad mensuram, ex quibus procedebat plenitudo meriti nobis et sibi. Nam sibi meruit cito resurgere, et gloriam corporis et animae, exaltationem sui nominis, honorem indicaque potestatis, gradum etiam capit[is] in Ecclesia militanti et etiam triumphanti. Nobis etiam meruit veniam de peccatis et gratiam reconciliationis, prosp[er]ationem hostis, apertio[n]em ianuae caelestis, glorificationem animae et corporis, et meliorationem totius orbis. Unde non est qui se abscondat a calore eius. Complacuit enim patri caelesti omnia instaurare per ipsum, et quae in caelis et quae in terris, unde de eius plenitudine capiunt universi.

Considera igitur, homo, dignitatem tuam, quia Deus omnipotens non 25 angelos apprehendit, sed semen Abrahae, et qui exuli a paradiso fueras, et qui in carne maledictus fueras. Modo totum regnum superius sit de carne, nam rex ibi verbum caro factum est, et eius regina etiam est de carne, et qui maiores ibi sunt, etiam sunt de carne. Carnem igitur tuam ab omni custodi macula propter reverentiam carnis a verbo assumptae, 30 et ut in tua carne ei merearis servire beatifice in gloria sempiterna. Hoc igitur nobis concede, Verbum incarnatum, per illam carnem mirificam quam de nostra assumpsisti.

[8] Quod anima Christi hic viatrix fuit plena summis doloribus.

Non aestimes animam illam sacratissimam sic uniri verbo beatifice quin semper propter te, quamdiu viatrix exstitit, fuit summis doloribus plena? Unde, quia perfectus erat redemptor, oportuit eum pro nostris 5 peccatis patri offerre pretium redemptivum? Summum autem quod offerre eum decuit fuit pro nostris Deo debit[is] poenis, pro culpis tamen offerre altissimo summas poenas. Et quia summe Deum dilexit, consequenter oportuit quod de omni eius offensa doloret quantum ipsum Deum dilexit et malitia peccati quaerebat. Cum ergo esset perfectus redemptor, solvit 10 patri pro nostris criminibus summos cordiales dolores. Et quia peccata omnium electorum habuit solvere, ideo vidit illa omnia in divina essentia et pro illis dolores obtulit suos.

Ideo dixit in eius persona propheta: Quae non rapui tunc exsolvebam. Et Isaias: Vere, languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit. Ideo totus erat siccus et pallidus et in summa paenitentia constitutus.

30 ei merearis] cum merear V

15 spiritus Io 3:34 21 se abscondat Ps 18:7 25 semen Abrahae Io 8:33 27 caro factum Io 1:14
8.13 exsolvebam Ps 68:5 14 languores Isa 53:4

Quid ergo retribues domino qui tanta pro te portavit? Accipias igitur in corde tuo calicem suorum dolorum et pretiosae eius mortis acerbitatem. Et illi compatere, et eius amore iniurias indulge, et honestatem carnis ama, et dabit tibi solacia sempiterna. Da igitur mihi, optime Jesu, con-
20 tritum cor hic habere semper et in doloribus gaudium huius saeculi fixe, ut per eos tibi satisfaciā latius de peccatis.

[9] Laudat Jesum incarnatum.

O quantus splendor sublimitatis caelestis resulget in Jesu ineffabiliter incarnato! Quia conceptus et natus est de semper immaculata virgine et in supremo gradu innocentiae et puritatis. Per Spiritum sanctum sine carnali auxilio et concursu fit Deus homo perfectus. In eius sacratissima anima sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae et gratiae absconditi cum omni virtute in summo. Non est ei datus spiritus ad mensuram, qui omni angelico spiritui antefertur, plenus meritis, qui sibi multa meruit atque nobis.

10 Per ipsum totum universum fit melius, et de eius plenitudine suscipiunt universi. Qui cum esset perfectus redemptor, per eius summos dolores pro nobis satisfecit latissime Deo patri. Et quia mediator fuit Dei et hominum, per eius fletus, preces et supplicationes immensas pacificavit nobis eius patrem iratum. Et quia sponsus fuit etiam animarum, ideo nos 15 usque ad mortem dilexit. Et quia erat reparator et restitutor regni, gratiae et gloriae, ideo nos in se gratificavit et regnum nobis aperuit ante clausum. Huic data est omnis potestas in caelo et in terra, et advocatus est noster in caelo, qui futurus est rex et iudex omnium generalis. Hic nos diligit amore immenso, qui usque in finem saeculi est nobiscum. O quam gravi 20 iudicio est plectendus qui istum non timet nec diligit nec honorat!

Tu igitur, bone Jesu, qui summae reverentiae es, me compelle te ferventer semper amare et tibi fideliter deservire. Numquam me permittas separari a te, sed me frui facias semper tuo amore; quia vita es omnium viventium et aeterni gaudii vita recta.

9.1 Laudat ... incarnatum] Cux Christus sit summe laudandus V 13 fletus} om. B
14 iratum] BV, reatum C 22 semper] semper facias V

8.16 quid retribuam Ps 115:12 18 honestas carnis cf. Ecl 31:1
9.6 thesauri Col 2:3 7 spiritus Io 3:34 12 mediator 1Tm 2:5 16 aperuit Ps
77:23 18 in caelo Mat 6:10 23 vita es Io 14:6

[10] De laude matris Christi. Non est enim dignum sacrarium verbi praetermittere unde tantus fructus processit.

Mater domini Jesu, mater mea nobilissima, mater totius humanae propaginis, te post Deum omni tempore magnificare cupio et laudare. In tua excellentia ostendit omnipotens tuam immensam sapientiam, omnipotentiam et benevolentiam infinitam. Tu enim aeternaliter es per ipsum ad summa dona praedestinata, a patriarchis figurata, a prophetis praemonstrata, a sanctis patribus nimis etiam peroptata.

De sterili concepta, ab omni culpa praeservata, cum gaudio summo nata, et triennis omnipotenti deputata. Angelice educata, in exemplum iam tunc cunctis data, miraculose despontata, a Gabriele salutata, a Spiritu sancto impregnata; Dei mater ordinata, Christo semper associata, advocatrix peccatoribus assignata. Humillima, purissima, verissima, dulcissima, iustissima, omni gratia et virtute plenissima per excessum. An-
15 gelis praesidens, hominibus subveniens, in daemoniis irruens, vexatis inferius compatiens tamquam mater. Sine exemplo Deo placens, qui miro modo te extulit et te omni purae creaturae praelulit ex amore.

Ad nos igitur reos te converte, clementissima, et per te nos salvet iudex superior, cuius es mater carissima et sponsa praecelsa. O benignissima, omni laude dignissima, recordare nostri, et iugiter nobis caducis succurre, ne pereamus, sed tuo interventu salvemur et tecum et cum beatissimo filio tuo perpetuo glorierur.

[11] Laudatur gloria virgo Maria.

O excellentissima creatura, tam mirabilem te in tempore producibilem aeternaliter cogitavit altissimus. Nam ab aeterno ordinata es ut lege communi omnium hominum essemexempta. Nondum erant abyssi, et de te 5 ne in abyssum cum ceteris descenderes erat iam definitum. Adhuc non erant angeli, et de te quod fienda essemangelorum regina erat iam definitum et statutum. Adhuc nullum habebas meritum, et meritorum abyssum fuisti praedestinata a Deo. Adhuc non eras, et tamen ut essem in posterum plena gratia erat a domino statutum.

10.1-2 De laude ... processit] Hic laudatur gloria virgo Maria B. Titulus de matre domini nostri Jesu Christi V 3 domini] domini mei B humanae propaginis] creature B
8 nimis] B, vivis (?) C (cf. 2.20.8) 16 miro modo] sine modo B 22 gloriemur here
B adds Hic finit secundus tractatus

10.15 in daemoniis cf. Mc 5:15

10 Lignum vitae paradisi, archa Noe, tabernaculum foederis, et templum ac thronus Salomonis, te gloriosissimam ac ineffabilem figurabant. O quantum desideravit te videre patriarcharum cuneus, o quam excelsa de te praedixit prophetarum chorus! Ut Moyses in rubo, te Balaam in stella, te Gedeon in vellere, te David in gloriosa civitate, te stupendissimam venturam prophetae praedixerunt. Te scala Iacob, te archa testamenti, te lux primaria, imo caelum, sol et luna, et omne creatum excellens, tuam celsitudinem nobis declarare nituntur.

Ad te igitur est noster recursus, ut monstres te esse matrem, et iram iustissimi filii tui a nobis avertas; et in hoc mortis pelago sis nobis navis 20 tute deferens, et stella maris dirigens ad portum salutis.

[12] Laudatur etiam gloriosa virgo Maria.

Domine dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in toto universo orbe! Qui tuae purissimae genitrici post te nomen dedisti quod est super omne nomen. Mariam enim voluisti eam vocari, quia illuminata natissima exstitit ac illuminatrix saeculi; et mare amarum, quia summis et altissimis doloribus fuit plena. Aeternaliter eam praedestinasti et altissime, quia ad summum gradum gloriae dandum purissimae creaturae. Nec innumera alia nomina quae sibi devotione fidelium imposuit eius sanctitatem seu excellentiam sufficient explicare.

10 O Domine, quid est homo quod sic exaltasti eum ut ex eius specie elegeris tibi matrem? Nec horruisti virginis uterum et tibi formare corpus ex ea; nec dici mulieris filium quam tu ipse de nihilo produxisti, cuius iam per te elevata est magnificentia super omnes caelos. Proposuisti eam angelis omnibus, et omnem puram creaturam subiecisti sub pedibus eius. 15 Patrona igitur hominum et mater et advocata omnium peccatorum, ne derelinquas nos umquam, quia spes nostra es, refugium et gloria et honor generis nostri.

11.1 thronus] nomen V

12.1 etiam] ed., om. CV 8 innumeris] innumeris V 9 excellentiam] excellentissimam V 10 specie] spem V 14 omnibus et] om. V 17 nostri (*end of f.*) here V
adds O admirabilis et mundissima creatura supremae virginitatis princeraria, corda nostra, sensus et opera esse semper nitida apud tuum filium Jesum tua accepta prece procura

11.10 lignum vitae Apo 2:7 12 videre cf. Mat 13:17 cuneus 1Rg 19:20 18 iram avertisti Ps 84:4
12.2 admirabile Ps 8:2 10 quid est homo Job 7:17 12 filius Mc 6:3 14 subiecisti Ps 8:8

[13] Laudatur etiam gloriosa virgo Maria.

Caeli enarrant gloriam Dei, et eius immensam sapientiam, omnipotentiam et beneficentiam manifestat Maria. In ipsa enim refulget Dei sapientia, dum in se mirabiliter circumdedit Deum immensum. Claret etiam 5 in ea omnipotens potentia, quia simul est mater et virgo. Rutilat in ipsa equidem beneficentia summa, quia salus est electorum omnium fructus ventris ipsius.

Non sunt loquelae neque sermones, cogitatus creati nec linguae quae Mariae sanctitatem sufficient explicare. In omnem terram exivit sonus 10 virtutum suarum, imo et in caelesti patria et abyso. In vero solo Jesu posuit ipsa semper suae mentis tabernaculum, et ipse ut sponsus et filius sine pari dilexit illam. Qui exultans in ea illi occurrit giganteo cursu de caelo, et eam donis immensis implevit usque ad summum.

O igitur, Desiderabilis et amabilis, super aurum et lapidem pretiosum 15 multum, et dulcior super mel et favum: etenim ego, servus tuus et filius, ancillae tuae tota mente semper servire desidero, et tibi, reverendissima, complacere. Ab occultis igitur meis munda me, Domine, et de publicis veniam postula copiosam, ut tibi complaceant eloquia oris mei, et cordis mei continui cogitatus; a quibus si fuero purgatus et mei non fuerint 20 dominati, tunc immaculatus ero et mundabor a delicto maximo.

[14] Laudatur etiam mater domini.

Domi est terra et plenitudo eius, cuius etiam dominium communicavit reverendissimae matri suae; quam super maria paenitentiae et dolorum hic posuit in exemplum omnium electorum. Haec enim coram aeterno 5 patre inventa est innocentissima et semper mundissima corde, quae mirabiliter rectam servavit Deo animam suam. Nec in dolo proximi aliquando inventa est, cum semper circa illum peculiari floruerit caritate. Ideo a domino inter electos electissima exstitit et ab eo super omnes mulieres alias benedicta. Et summam laudem pariter et honorem.

Attollite igitur manus ad hanc, vos principes, et omnes populi terrae, ut iustitiam per vos fieri procuret haec iustissima quae a regentibus iustitiam requirit et pacem. Et qui prosperari et ab ea adiuvari appetit, offerat

13.1 etiam] ed., om. CV

14.9 benedicta] benedicam V

13.2 enarrant Ps 18:2 9 exivit sonus Ps 18:5 15 favum Ps 18:11 18 complac-
cent Ps 18:15

illi de se primitus veritatem intus et extra; ac humilitatem et patientiam,
15 et ad filium sinceram oboedientiam, quia in hiis maxime delectatur; licet
etiam cordis et carnis requirat munditiam, et ad eam frequentem recursum.
Dulcedo superamabilis, in hiis omnibus nobis assistas, ut perfecti in
hiis tandem ad te mereamur finaliter evolare!

[15] Laudatur Jesus in sua dulcissima matre.

Te Christum laudamus, honoramus et totis viribus adoramus. Tu matrem elegisti mundissimam, humillimam et angelicam creaturam; angelorum gaudium, sanctorum laetitiam, et peccatorum spem fixam; vivorum 5 recursum, defunctorum refugium, et omnium dulcem matrem.

O igitur beatissima, o clementissima, o praegustantissima creatura: ne derelinquas nos, sed pro nobis dilectissimum filium tuum ora ut crux nostra non ponderet, sed miseram nostram originem attendat, et nos clementer supportet, et tuis precibus nobis ignoscat, ac finaliter salvet ex 10 plenitudine suae bonitatis immensae, et tuis sacris intercessionibus acquiescat.

[16] Laudatur Deus in gloriosa virgine Maria.

Dominus regnavit, et decorum magnum sibi induit in egregia Maria. In ea enim sua refulget summi artificis potentia, sapientia, benevolentia et magnificientia summa. In hac firmavit orbem terrae, qui non desperat 5 de eius auxilio umquam; parata enim stat semper regina gratiae intervenire pro cunctis. Elevaverunt igitur peccatores et iusti voces suas semper ad eam, quia nullum ad se recurrentem aliquando derelinquit.

Mater igitur dulcissima et purissima, recordare de nobis; et memento nostri, gloriissima, quia nostra es advocata praecipua et patrona.

[17] Laudatur etiam dulcissima mater Christi.

Servite domino in laetitia ac etiam toto corde! In Maria enim incarnavit se, quam totam incanduerat amor eius. O servitrix stupenda quae mo-

15.1 dulcissima] gloriissima V

16.1 Laudatur ... Maria] Reliquus psalmus de laude virginis Mariæ V 8 Mater igitur] o igitur patrona et mater V 8-9 et memento ... patrona] om. V

16.4 firmavit Ps 92:1 6 elevaverunt Jdt 2:4 7 recurrentem Gal 4:14
17.2 servite Ps 99:2

mentum temporis non amisit, sed totum tempus suae paeclarae vitae in 5 servitio posuit creatoris! Introite igitur in secretarium eius et videte magnalia quae fecit pro servitio eius! Scitote quomodo dominus ipse est noster Deus, creator, gubernator et pater.

Ideo requirit a nobis ut serviamus illi fideliter de omni nobis dono collato; nec pigritemus, exemplo Mariæ, quae semper in eius cultu fuit 10 attenta et ardens. Ideo super omnes alios homines et angelos sublimata existit. Spes igitur nostra et refugium, fac nos in te vivaces et fortes!

[18] Laudatur Deus in gloriosa virgine Maria.

Deus, Deus meus, ad te semper contemplandum te vigilo, quia es totus amabilis et reverendus. Te sitit nimis anima mea. O quando veniam et apparebo ante faciem tuam, ut delecter videre te, qui es beatorum omnium 5 summa merces, et ut aspiciam Mariam reverendissimam et eius altissimum statum? O quantum delectabor quando loqueretur mihi et revelabit quae non licet hominibus loqui; et contemplabor me in eius scriptum visceribus pae amore.